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PRESTACAO DE CONTAS DO FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO
PUBLICO (FUNEMP)
EXERCICIO DE 2017

Em cumprimento as determinagdes do art. 4°, incisos | e lll, da Deciséo
Normativa n.° 01/2015, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,
apresentamos o relatério circunstanciado sobre as contas do exercicio de 2016 do
Fundo Especial do Ministério Publico (FUNEMP).

A situacdo do FUNEMP é a mesma da apresentada para o FEPDC, ou
seja, a execucao e controle orgamentario passaram a ser feitos pela SUF em 2013,
mas a destinacdo dos recursos é de inteira responsabilidade da Secretaria Executiva
do FUNEMP.

1- CREDITOS AUTORIZADOS X EXECUGCAO ORGAMENTARIA

i '.‘520;16 - 2017 %
CREDITOS AUTORIZADOS 13.125.000 13.700.000 4,38%
EXECUCAO ORGCAMENTARIA 4.366.128 11.825.404 170,84%
REALIZAGAO 33,27% 86,32%

A utilizagéo de recursos cresceu 170,84% com relagéo a 2016.

Como podemos verificar no quadro a seguir, as principais despesas se
concentraram na aquisicdo de microcomputadores, que representa quase 35% do total
executado, seguida pela despesa com a desapropriagdo de imével localizado na Rua
Gongalves Dias, 2039, bairro Lourdes, BH/MG no valor de R$ 2.800.000. Houve ainda
empenhos em outras unidades orgamentarias referentes a desapropriagédo em questao
conforme ja explanado nos relatérios da PGJ e FEPDC.

E de suma importancia destacar que a SUF apenas executa e controla o
orgamento, sendo a tomada de decisdes acerca dos gastos e destinacéo da receita
arrecadada de inteira responsabilidade da Secretaria Executiva do FEPDC.



ACOMPANHAMENTO DAS DESPESAS EXECUGAO ORGAMENTARIA - 2017
DEPESAS DE MAIORES EXECUGOES - TODOS OS GRUPOS

FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO - FUNEMP

Ordem Decrescente de Valor

CLASSIFICAGAO * CLASSIFICAGAO Rﬁf::;:s PART. (%) | FAC
4.4.90.52 7|EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 4.129.715,76 34,92% 34,92%
4.4.90.61 6|IMOVEIS NECESSARIOS A REALIZACAO DE OBRAS DE BH 2.800.000,00 23,68% 58,60%
3.3.90.35 2|SERVICOS DE CONSULTORIA - PESSOA JURIDICA 1.700.000,00 14,38% 72,98%
4.4.90.39 27|SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 1.688.151,58 14,28% 87.25%
3.3.90.39 49|CURSOS DE FORMACAQ E CAPACITACAO PARA O CIDAD 854.094,40 7,22% 94,47%
3.3.90.32 1|MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 168.517,67 1,43% 95,90%
4.4.90.52 6|EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO E TELEFONIA 110.900,00 0,94% 96,84%
4.4.90.52 12|MAQUINAS, APARELHOS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS 100.209,85 0,85% 97,68%
4.4.90.52 9|EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, ODONTOLOGICOS E Df 87.000,00 0,74% 98,42%
3.3.90.39 48|CURSOS DE FORMACAO, CAPACITACAO E POS-GRADUA 47.700,00 0,40% 98,82%
4.4.90.52 14|MOBILIARIO 26.928,00 0,23% 99,05%
3.3.90.30 3|UTENSILIOS PARA REFEITORIO E COZINHA 25.839,74 0,22% 99,27%
3.3.90.30 24|PECAS E ACESSORIOS P/ EQUIP. E OUTROS MATERIAIS 19.000,00 0.16% 99,43%
3.3.90.30 12|MEDICAMENTOS 16.366,00 0,14% 99,57%
4.4.90.52 4|MAQUINAS, APARELHOS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS 15.620,00 0,13% 99,70%
3.3.90.30 1|ARTIGOS PARA CONFECCAO, VESTUARIO, CAMA, MESA, 7.750,00 0,07% 99,77%
4.4.90.52 1|AERONAVES E COMPONENTES ESTRUTURAIS 6.800,00 0,06% 99,82%
3.3.90.39 27|SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 4.650,00 0,04% 99,86%
3.3.90.33 4|PASSAGENS - PESSOA JURIDICA 3.840,92 0,03% 99,90%
3.3.90.30 2|ARTIGOS PARA ESPORTE 2.157,14 0,02% 99,91%
3.3.90.30 10|MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR 2.000,00 0,02% 99,93%
3.3.90.30 30|MATERIAIS PARA ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 1.723,70 0,01% 99,95%
3.3.90.14 1|DIARIAS - CIVIL 1.665,46 0.01% 99,96%
4.4.90.52 19/INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICOS 1.516,08 0,01% 99,97%
3.3.90.30 7|MATERIAL DE ENSINO 1.434,76 0,01% 99,98%
3.3.90.39 50|SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS 1.185,05 0,01% 99,99%
4.4.90.52 8|EQUIPAMENTOS DE SOM, VIDEO, FOTOGRAFICO E CINEN 638,00 0,01% 100,00%

TOTAL 11.825.404 100,00% -
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